
建设项目环境影响报告表

(污染影响类)

项目名称：

(公示稿)

_ 医药研究实验室新建项目

建设单位(盖章): 北京双鹤润创科技有限公司

编制日期： 2023年12月





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 医药研究实验室新建项目

项目代码 /

建设单位

联系人
窦元彪 联系方式 18735042798

建设地点 北京市朝阳区利泽东二路1号1幢1至3层

地理坐标 （116度28分58.686秒，40度0分44.223秒）

国民经济

行业类别

M7340医学研究和

试验发展

建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展—98
专业实验室、研发(试验)基地
[...]
SS 基本一致

由上表可知，本项目与类比项目在实验器皿前期清洗废水均作为危险废物处置，其

余清洗废水中污染物浓度较低，两项目工艺路线基本一致，具有可类比性。类比企业长

沙彦正生物科技有限公司实验废水由实验区排水管道收集至水箱后排入污水管网，根据

长沙彦正生物科技有限公司于2021年5月31日-6月1日对实验室废水总排口（与生活污水不

同排口）的检测结果（检测报告编号：ZH/HY21040301），本项目取检测结果的最大

值，即COD取58mg/L，BOD5取18.2mg/L，SS取42mg/L，氨氮取0.266mg/L。

化粪池预处理效率参照《水工业工程设计手册-建筑和小区给排水》中数据，CODCr

去除效率约为15%，BOD5去除效率约为9%，SS去除效率约为30%，NH3-N去除效率约为

3%；污水处理站处理效率参照《水解酸化－生物接触氧化工艺处理生活污水》（水处理

技术第44卷第3期，2018年，万金保、付煜等）、《可调型组合式水解-接触氧化工艺研究

与工程应用》（2006年，刘威、陈明辉等）中数据，同时考虑不利影响，CODCr去除效率

取值70%，BOD5去除效率取值80%，SS去除效率取值80%，NH3-N的去除效率取值70%；

TDS去除效率按0%计。

本项目废水污染物产排情况见下表。

表 4-8 本项目综合废水污染物产生情况一览表 单位：mg/L，pH无量纲

项目 pH CODCr BOD5 NH3-N SS TDS

生活污水 1123.2t/a

产生浓度 / 530 238 44.8 350 /

产生量 t/a / 0.595 0.267 0.050 0.393 /
化粪池去除

率（%）
/ 15 9 3 30 /

排放浓度 / 450.5 216.6 43.5 245.0 /

排放量 t/a / 0.506 0.243 0.049 0.275 /

纯水制备废水 13.67t/a
产生浓度 / 100 30 0.88 30 1000

产生量 t/a / 0.0014 0.0004 0.00001 0.0004 0.014

实验废水 75.95t/a
产生浓度 / 58 18.2 0.266 42 /

产生量 t/a / 0.004 0.001 0.00002 0.003 /

综合废水 1212.82 t/a
产生浓度 / 422.0 202.1 40.3 229.9 11.3

产生量 t/a / 0.512 0.245 0.049 0.279 0.014

污水处理站去除效率（%） / 70 80 70 80 0

综合废水 1212.82 t/a
排放浓度 / 126.6 40.4 12.1 46.0 11.3

排放量 t/a / 0.154 0.049 0.015 0.056 0.014

执行标准 6.5-9 500 300 45 400 1600



40

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

综上所述，本项目所排放的废水水质均满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB1

1/307－2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”中的相应限值，可以达

标排放，不会对周围水环境造成影响。

2、废水排污情况

根据废水污染源源强、水平衡分析可知，本项目废水排污情况见下表。

表 4-9 项目废水类比排污情况一览表

污染物种类
pH（无量

纲）
CODCr BOD5 NH3-N SS TDS

产排污环节 实验过程、员工办公

污染物类别 一般污染物

产

生

浓

度

生活污水（mg/L） / 530 238 44.8 350 /
纯水制备废水

（mg/L） / 100 30 0.88 30 1000

实验废水（mg/L） / 58 18.2 0.266 42 /

产生量（t/a） / 0.512 0.245 0.049 0.279 0.014

治

理

设

施

处理能力
生活污水经化粪池处理后与纯水制备废水、实验废水统一排入本项目

院内污水处理站处理，污水处理站设计处理水量为260m3/d。
治理工艺 污水处理设施：调节+水解+接触氧化+沉淀

治理效

率（%）

化粪池 / 15 9 30 3 0

污水处

理站
/ 70 80 70 80 0

是否可行
污水处理设施：可行

化粪池：可行

废水排放量（m3/a） 1212.82

排放浓度（mg/m3） / 126.6 40.4 12.1 46.0 11.3

排放量（t/a） / 0.154 0.049 0.015 0.056 0.014

排放方式 间接排放

排放去向 酒仙桥再生水厂

排放规律 间断排放

3、废水治理可行性分析

本项目生活污水经化粪池处理后与纯水制备废水、实验废水统一排入本项目院内污

水处理站处理后经市政管网排入酒仙桥再生水厂。本部分内容主要论述排入院区污水处

理站及排入酒仙桥再生水厂的可行性。

（1）排入污水处理站可行性分析

①设计处理能力可行性

本项目依托的污水处理站处理规模为 260m3/d，现有处理废水量约 160m3/d，剩余处

理 能 力 为 100m3/d ， 根 据 前 文 可 知 ， 本 项 目 废 水 排 放 量 为 1212.82m3/a ， 即

4.66m3/d<100m3/d，故污水处理站设计处理能力是可行的。

②设计工艺可行性



41

根据建设单位提供资料，本项目依托的院内污水处理站设计处理工艺为“调节+水解

+接触氧化+沉淀”工艺，具体工艺流程见下图所示。

图 4-1 本项目院区污水处理站工艺流程图

污水处理站设计进水水质为 CODCr≤450mg/L、氨氮 ≤45mg/L、BOD5≤250mg/L、

SS≤300mg/L，本项目进入污水处理站前的水质为 CODCr422mg/L、氨氮 40.3mg/L、BOD5

202.1mg/L、SS 229.9mg/L，经污水处理站处理后的水质为 CODCr126.6mg/L、氨氮

12.1mg/L、BOD540.4mg/L、SS46mg/L、TDS11.3mg/L，废水水质可稳定达标排放，能够满

足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“表 3 排入公共污水处理系统

的水污染物排放限值”要求。

（2）排入酒仙桥再生水厂的可行性分析

本项目污水通过厂区内污水处理站处理后，经市政管网排入酒仙桥再生水厂。

酒仙桥再生水厂位于北京市朝阳区东风乡将台洼村 52 号，占地面积 23 公顷，日处

理能力 20 万吨，服务面积 86 平方公里，主要处理来自酒仙桥地区、望京新区和新开发

电子城等地区的污水，承担着还清亮马河、坝河下游河道的任务。

酒仙桥再生水厂分为污水及再生水两大工艺板块，污水设施于 2000 年 10 月正式建

成并投入运行，总投资约 5.7 亿元人民币，设计处理能力 20 万立方米/日，核心构筑物采

用卡鲁赛尔式氧化沟，具有好氧区、缺氧区和厌氧区，有利于生物脱氮除磷。

再生水一期于 2003年 9月正式建成并投入运行，设计处理能力 6 万立方米/日，主要

采用混凝沉淀工艺，生物滤池出水经格栅间去除漂浮物后进入臭氧接触池降低色度，与

混 凝剂充分混合后流入机械加速澄清池降低浊度，随后进入滤池进一步降低浊度，滤池

出水流经紫外线消毒渠道消毒后进入清水池，通过配水泵房输送至再生水管网供用户使



42

用。

再生水二期于 2011 年开始建设，2013 年底开始试运行，生物滤池设计处理能力 20

万吨/日，沉淀池出水首先全部经过生物滤池进行处理，强化反硝化降解硝酸盐氮和硝化

去除氨氮。生物滤池出水其中 6 万吨/日进入原再生水一期，其余 14 万吨/日进入滤布滤

池进一步去除 SS，然后投加臭氧脱色，经加氯消毒后进入清水池，再通过配水泵房输送

至再生水厂管网供用户使用。

根据《北京北排水环境发展有限公司酒仙桥再生水厂企业 2020 年自行监测年度报

告》，酒仙桥再生水厂年处理水量为 7209.0842 万 m3/a，全年生产 366 天，即 19.70 万

m3/d，剩余处理能力为 0.3万 m3/d，本项目每天废水排放量约为 4.66m3/d，排水量较小且

水质简单，不含有毒有害物质，不会对酒仙桥再生水厂运行造成冲击。另外，根据北京

市企业事业单位环境信息公开平台公布的数据，酒仙桥再生水厂出水水质能够达到北京

市地方标准《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中标准排放限值，

具体见下表。

表 4-10 酒仙桥再生水厂出水水质情况一览表

项目 监测时间 监测结果（mg/L） 标准限值（mg/L） 达标分析

CODCr 2023.6.6 13.5 30

达标

BOD5 2023.6.6 13 20

SS 2023.6.6 <5 20

NH3-N 2023.6.6 0.042 1.5（2.5）①

pH 2023.6.6 7.418 6~9（无量纲）

总磷 2023.6.6 0.123 1

总氮 2023.6.6 4.34 20

备注：①12月 1日至 3月 31日执行括号内的排放限值。

综上所述，本项目废水排放量较小且水质简单，不会对酒仙桥再生水厂处理能力造

成冲击，因此酒仙桥再生水厂现状可接纳本项目排放的废水，本项目排放去向合理可

行。

4、排放口基本情况

本项目废水排放口基本情况见下表。

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

序号 名称 地理坐标 污染物 排放方式 类型 排放规律 排放去向

1 DW001 E：116°28′55.05″
N：40°0′39.90″

pH、CODCr、

氨氮、BOD
5、SS、TDS

间接

排放

一般

排放口

间接排放，

流量不稳定

酒仙桥再生

水厂

5、自行监测要求

本项目根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），制定本项目水污染

物监测计划见下表。

表 4-12 废水间接排放口自行监测要求表



43

排放口编号 监测点位 监测指标 频次 备注

DW001 废水总排

放口
pH、CODCr、氨氮、BOD5、SS、TDS 1次/年 委托有资质单

位进行监测

三、噪声

1、源强分析

本项目主要噪声源为实验室离心机、振荡器、搅拌器、冻干机、摇床、风机等设备

运行时产生的噪声，其中风机、空调外机拟置于楼顶、墙体东侧，其他设备均置于室

内。据类比调查，本项目噪声设备源强在 60~85dB（A）。本项目夜间不进行实验，实验

室设备只在昼间运行，夜间不运行。

对于室内设备噪声拟采取的治理措施：

①位于封闭室内，减少噪声污染；

②对产噪较大的离心机等设备采取基础减振等措施。

风机、空调外机噪声拟采取的治理措施：

①选用先进低噪声设备；

②采取基础减振、软管连接、消声等措施。

通过采取以上措施，本项目采用墙壁隔声、减振等方式治理噪声污染，采取各种措

施后本项目各噪声源排放约为 40~60dB（A）。本项目主要噪声源强及治理效果见下表。

表 4-13 主要噪声源强及治理措施一览表

序

号
设备名称

数量/
台

位置

源强声

压级 dB
（A）
/1m

持续

时间

（h/d
）

采取

降噪

措施

降噪后

声压级
dB

（A）

距离厂界最近距离

（m）

南 北 东 西

1 高速离心

机
2 生化室 75 4

基础

减

振、

墙壁

隔声

等

55 16 16 21 21

2 离心机 6
生化室、

细胞间、

药代室

75 4 55 16 16 21 21

3 微量高速

离心机
1 生化室 75 4 55 16 16 21 21

4 恒温培养

振荡器
1 生化室 70 4 50 16 16 21 21

5 水浴恒温

振荡器
1 药代室 70 4 50 16 16 21 21

6 微孔板振

荡器
1 细胞间 70 4 50 16 16 21 21

7
低温恒温

搅拌反应

浴

2 合成室、

研发室
60 2 40 27 5 21 21

8
数显加热

型圆盘磁

力搅拌器

23 合成室、

研发室
65 2 45 27 5 21 21

9 集热式磁

力搅拌器
10 合成室、

研发室
65 2 45 27 5 21 21

10 磁力搅拌

器
2 合成室、

研发室
65 2 45 27 5 21 21

11 加热型磁

力搅拌器
1 生化室 65 4 45 16 16 21 21



44

12 冻干机 2 纯化室 70 4 50 10 22 20 22

13
立式自动

压力蒸汽

灭菌锅

1 生化室 70 4 50 16 16 21 21

14 旋转蒸发

仪
5 合成室、

研发室
60 2 40 27 5 21 21

15 数控超声

波清洗器
6 合成室、

研发室
70 2 50 27 5 21 21

16
循环水式

多用真空

泵

7 合成室、

研发室
80 2 60 27 5 21 21

17 LED数显

摇床
1 生化室 70 4 50 16 16 21 21

18 数控翘板

摇床
1 生化室 70 4 50 16 16 21 21

19
玻璃仪器

气流烘干

器

6

合成室、

研发室、

溶出实验

室

70 2 50 27 5 21 21

20 涡旋混合

器
3

生化室、

药代室、

细胞间

60 4 40 16 16 21 21

21 可调式混

匀仪
2 生化室 60 4 40 16 16 21 21

22 自动旋涡

混合器
1 溶出实验

室
60 4 40 10 22 21 21

23 混合器 1 药代室 60 4 40 16 16 21 21

24 96孔板混

匀仪
3 药代室 60 4 40 16 16 21 21

25 超声波细

胞粉碎机
1 生化室 70 2 50 16 16 21 21

26 干式恒温

器
1 生化室 60 4 40 16 16 21 21

27 电热恒温

水浴锅
1 生化室 60 4 40 16 16 21 21